Volumus etiam inuestigare et inuenire nouos modos, per quos homo cognitionem habere poterit de pluribus secretis naturalibus, per quae magna cognitio de astronomia et de suis iudiciis haberi

Intendiamo, inoltre, esplorare e scoprire dei nuovi modi con i quali l'uomo potrà ottenere la scienza

possit.

Item uolumus hunc tractatum astronomiae pro principibus et magnatibus componere, ut cum ipso sibi cauere sciant ab aliquibus astronomis, qui eos decipiunt per falsa iudicia, quae de corporibus supracaelestibus faciunt, quoniam per illa, quae in hoc tractatu dicere intendimus, principes et alii homines cognoscere poterunt deceptiones, quas aliqui falsi astronomi eis facere intendunt, atque deceptiones, quae fiunt per diuinationes cum arte geomantiae.

di parecchi segreti della natura, grazie ai quali si possa conseguire una profonda conoscenza dell'astronomia e delle sue predizioni.

Parimenti desideriamo comporre questo trattato di astronomia a vantaggio dei principi e dei nobili, affinché con esso sappiano guardarsi da taluni astronomi che li ingannano con le false previsioni che essi formulano sui corpi sopracccelesti, poiché, grazie a ciò che intendiamo esporre in questo trattato, i principi e gli altri uomini potranno comprendere gli inganni che taluni falsi astronomi vogliono tendere loro, nonché i raggiri compiuti con i vaticini ottenuti con l'arte della geomanzia.

## VI

*Tractatus nouus de astronomia*, IV 1, in Lullus 1989, 198-199.

[De reprehensionibus contra aliquos astronomos]

Astronomi errauerunt, in quantum necessarias rationes non dederunt in hiis, quae per experientiam habuerunt in hac scientia astronomiae, sicut medicus, qui per experientiam habet quod reubarbarum choleram purgat et non dat rationem quare choleram purgat, cum ita sit quod cholera et reubarbarum sint de una et eadem complexione, significata per B. Et quia antiquae experientiae non sunt in omni tempore, cum deficiunt, noui astronomi in suis iudiciis non habent principia generalia, ad quae possunt recursum habere, quia est scientia positiua; sed si astronomi antiqui posuissent et tradidissent astronomiam probabiliter, tunc noui astronomi, cum in suis iudiciis deficerent, haberent ad quid recurrere possent, per quid cognoscere ualerent causam, propter quam in suis iudiciis deficiunt, quae faciunt de fortunis aut infortuniis quaesitis.

Item: Errauerunt antiqui astronomi in hoc, quod non tractauerunt de propriis qualitibus in A B C D neque inuestigauerunt deuictionem siue uictoriam, quam una littera facit de alia, secundum quod doctrinam dedimus in secunda parte, quae est primae partis. Quoniam, quando A B sibi obuiant in aliquo signo, tunc B uincit A et ideo haberi potest cognitio quae complexio regnat in illa domo, secundum quod exemplum dedimus in tertia parte; et hoc scire est ualde utile et necessarium in hac scientia. Et quanto plus est necessarium, tanto fortius errauerunt in hoc, quod in complexionibus elementorum differentiam non posuerunt, uidelicet inter qualitates proprias et appropriatas, sicut in